

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1525-KH/BCĐ ngày 12/5/2022 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Phát triển Thanh niên tỉnh Tây Ninh về Tổ chức chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022; căn cứ tình hình thực tế triển khai công tác tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông (THPT) năm học 2022-2023 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thi đua tạo thành tích, thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIV, Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh trước và trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, góp phần đảm bảo cho kỳ thi diễn ra một cách an toàn, hiệu quả.

- Thông qua hoạt động “Tiếp sức mùa thi”, tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên phát huy tinh thần tình nguyện, tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng và đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thí sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các thí sinh trên địa bàn các xã, huyện biên giới được hỗ trợ trong thời gian diễn ra kỳ thi.

- Chương trình được tổ chức đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian

- Thời gian diễn ra các hoạt động hỗ trợ tuyển sinh, tập trung cao điểm vào 2 đợt gắn với thời gian tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022, cụ thể như sau:

+ **Đợt 1:** Tiếp sức mùa thi Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 đối với các trường THPT trong toàn tỉnh có tổ chức thi tuyển từ ngày **01/6/2022** đến **09/6/2022** (kỳ thi diễn ra từ ngày 06/6/2022 đến ngày 08/6/2022).

+ **Đợt 2:** Tiếp sức mùa thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại các điểm thi từ ngày **01/7/2022** đến **10/7/2022** (*kỳ thi diễn ra từ ngày 06/7/2022 đến ngày 09/7/2022*).

- Chương trình ra quân, tổng kết cấp tỉnh:

+ Lễ ra quân “Tiếp sức mùa thi” năm 2022: Dự kiến ngày **01/7/2022** (*thứ Sáu*).

+ Tổ chức Hội nghị tổng kết chương trình (*sẽ thông báo cụ thể sau hoặc lồng ghép với Hội nghị tổng kết Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022*).

2. Đối tượng

- *Đối tượng tham gia:* Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, giáo viên trẻ đang học tập, giảng dạy tại các trường tiểu học, trung học cơ sở, THPT, cao đẳng nghề trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- *Đối tượng được hỗ trợ:* Thí sinh tham gia Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Trước các Kỳ thi

- Xây dựng các hoạt động đẩy mạnh tuyên truyền, truyền thông cho Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022 đến tất cả các thí sinh dự thi trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động rà soát các học sinh có hoàn cảnh khó khăn thuộc khu vực vùng sâu, vùng xa, biên giới; đối tượng học sinh mồ côi cha mẹ, khuyết tật, học sinh nghèo vượt khó, hộ nghèo, hộ cận nghèo,... cần hỗ trợ.

- Vận động nguồn lực hỗ trợ cho Chương trình (từ vận động xã hội hóa hoặc kinh phí từ nguồn của địa phương): Vận động học bổng, hỗ trợ suất cơm miễn phí, chỗ nghỉ miễn phí cho các thí sinh có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ dụng cụ học tập cho thí sinh; phối hợp với cơ quan chức năng phát hành tài liệu, ấn phẩm về kỳ thi; triển khai các chương trình tư vấn hướng nghiệp cho học sinh.

- Triển khai các hoạt động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe trước kỳ thi như: Tuyên truyền nâng cao nhận thức, phát cẩm nang hướng dẫn phòng các bệnh dễ lây nhiễm, cấp phát thuốc miễn phí, các sản phẩm dinh dưỡng, triển khai các phương án phòng chống dịch bệnh có thể xảy ra tại điểm thi, điểm đăng ký thi có số lượng đông thí sinh.

- Chủ động tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng cho các Đội hình tình nguyện; số lượng đội hình tình nguyện phù hợp với nhu cầu cần hỗ trợ. Lưu ý cần khảo sát, xác định rõ nhu cầu thực tế để xây dựng kế hoạch phù hợp.

2. Trong các Kỳ thi

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở y tế, các điểm thi rà soát, nắm thông tin về tình hình thí sinh tại khu vực và xây dựng phương án chủ động xử lý khi có sự cố bất thường về thời tiết, tai nạn, sức khỏe... của thí sinh.

- Chủ động triển khai các công tác phòng chống dịch bệnh có thể xảy ra tại các điểm thi như: Đặt nước rửa tay sát khuẩn trước các phòng thi, phát khẩu trang miễn phí cho thí sinh và người nhà thí sinh khi đến khu vực dự thi,...

- Triển khai hoạt động đưa đón miễn phí thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt, vùng sâu vùng xa, thí sinh khuyết tật,...

- Phối hợp với các cơ quan chức năng: Kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực ảnh hưởng đến thí sinh như phát hành tài liệu trái pháp luật, tăng giá các sản phẩm dịch vụ, gây mất an ninh, trật tự, trộm cắp, lừa đảo, mất an toàn giao thông...; tổ chức các đội hình tình nguyện hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực các điểm thi có mật độ giao thông cao.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Hướng dẫn các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc triển khai thực hiện Chương trình.

- Triển khai các kênh thông tin tiếp nhận nhu cầu cần được hỗ trợ của thí sinh trên địa bàn toàn tỉnh (bắt đầu từ ngày **01/6/2022**), cụ thể: Tiếp nhận thông tin thông qua email hoidongdoitayninh@gmail.com; tổng hợp thông tin và chuyển đến các đội hình tình nguyện tại địa phương để xây dựng phương án hỗ trợ phù hợp, kịp thời; Thành lập hộp thoại trực tuyến giải đáp thắc mắc, kiến nghị của phụ huynh, học sinh trên fanpage Tỉnh đoàn Tây Ninh (<https://www.facebook.com/TinhDoanTayNinh/>).

- Thành lập đoàn công tác đi thăm các đội hình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các nội dung của Chương trình đảm bảo tiến độ.

- Vận động nguồn lực, nguồn xã hội hóa để hỗ trợ các hoạt động trong Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Tham mưu Báo cáo tổng kết Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Phối hợp với Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh xây dựng tuyên bài về các nội dung của Chương trình “Tiếp sức mùa thi”, các mô hình hay, cách triển khai hiệu quả, cá nhân, tập thể điển hình trong Chương trình của các đơn vị.

- Tuyên dương, khen thưởng cho những cá nhân, tập thể đóng góp cho Chương trình Tiếp sức mùa thi (nếu có).

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thông báo kịp thời đến Tỉnh đoàn Tây Ninh (thông qua Ban Thanh thiếu nhi trường học) thông tin về các Kỳ thi.

- Thông tin đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh về các nội dung hỗ trợ thí sinh của chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022.

- Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Đoàn Thanh niên tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ thí sinh.

- Cử đại diện tham gia các hoạt động của Chương trình; phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức thăm, động viên các đội hình sinh viên tình nguyện trong quá trình thực hiện Chương trình.

- Cử đại diện phối hợp với Tỉnh đoàn tham gia giải đáp các thắc mắc trực tuyến của phụ huynh, học sinh đối với các kỳ thi.

- Đăng tải thông tin của Chương trình “Tiếp sức mùa thi năm 2022” trên website của Sở Giáo dục và Đào tạo (<http://tayninh.edu.vn/>).

3. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022 và thành lập đội hình tiếp sức mùa thi tối thiểu **15** thành viên/đội; triển khai Chương trình một cách phù hợp, hiệu quả, đảm bảo an toàn cho tình nguyện viên khi thực hiện hỗ trợ thí sinh tại khu vực vùng sâu, vùng xa, đặc biệt tại các khu vực biên giới.

- Giới thiệu về nội dung chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022 trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh truyền thông của tổ chức Đoàn, Hội, của nhà trường; xây dựng các kênh tiếp nhận thông tin nhu cầu cần hỗ trợ của thí sinh tại địa phương; chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội chủ động rà soát, tổng hợp danh sách nhu cầu cần hỗ trợ của các thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt tại địa phương.

- Phối hợp với nhà trường, các ban, ngành, đơn vị, huy động nguồn lực xã hội triển khai Chương trình.

- Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc đề xuất khen thưởng **01** tập thể, **01** cá nhân có thành tích tiêu biểu trong Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022 về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ chọn các tập thể và cá nhân tiêu biểu nhất để khen thưởng.

4. Công tác thông tin, báo cáo

- Trước **17** giờ, ngày **29/5/2022**: Các đơn vị gửi kế hoạch tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022 và một số thông tin dự kiến triển khai trong Chương trình (*theo phụ lục mẫu 01*), danh sách các đối tượng khó khăn (*theo phụ lục 04*).

- Trước **17** giờ, ngày **10/6/2022**: Các đơn vị gửi Báo cáo Đợt 1 chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022.

- Trước **17** giờ, ngày **10/7/2022**: các đơn vị gửi Báo cáo Đợt 2 (*báo cáo tổng kết*) chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022 (*theo phụ lục 02*) và Báo cáo đề xuất khen thưởng (*theo phụ lục 03*).

- Có ít nhất **03** tin, bài về hoạt động “Tiếp sức mùa thi” (*sau khi kết thúc hoạt động chậm nhất 01 ngày*).

Thông tin, báo cáo gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thông qua Ban Thanh thiếu nhi trường học, cụ thể: Các kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình

gửi qua email hoidongdoitayninh@gmail.com; đề xuất khen thưởng gửi văn bản giấy về Tỉnh đoàn Tây Ninh (số 207 đường 30/4, Phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tây Ninh về tổ chức Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2022, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Nguyễn Văn Phước

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Trịnh Thị Như Trang

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- TW Hội Sinh viên Việt Nam;
- Ban TNTH Trung ương Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn;
- Các Đoàn trường trực thuộc;
- Lưu: VT, Ban TTNTH.